
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI
Ufficio: COORDINAMENTO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale N°  381 / 07 del 29/12/2015

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI IN ECONOMIA: “RIQUALIFICAZIONE 
DEI RESTI DELLA TORRE CIVICA DI PAVIA [COD. INT. 54/2015-15]” CIG 
Z5917C3E60 CUP G12C15000090004
Aggiudicazione definitiva, tramite affidamento diretto in cottimo fiduciario 
all’Impresa F.LLI CALISTI SNC   di Calisti Secondino  & C.   per € 19.263,75 
(IVA inclusa). 

IL DIRIGENTE
Premesso che:

 A seguito di numerosi atti  vandalici  ai  danni dell’intervento di Riqualificazione dei resti 
della Torre Civica di Pavia è stata in primo luogo modificata e ampliata la recinzione di 
progetto; 

 Allo stato attuale la vasca posta all'interno dei resti della Torre è stata svuotata dall'acqua e 
dalla parte della struttura danneggiata, con l'aggiunta provvisoria di ghiaia, in attesa della 
nuova realizzazione. 

Considerato che:

             i.                    La Giunta Comunale con deliberazione n. 245 del 19/12/2015 ha approvato il  
progetto esecutivo relativo ai lavori di “ Riqualificazione dei resti della Torre Civica di Pavia [cod. 
int. 54/2015-15]” ed il Quadro Economico n° 1 per una spesa complessiva di € 30.000,00 di cui € 
21.350,00 per lavori, € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e € 7.150,00 per  
somme a disposizione, ed i relativi elaborati tecnici.

            ii.                    Lo stesso atto giuntale ha   impegnato  la spesa per il presente intervento di € 
30.000,00 sul  conto finanziario:U.2.02.01.09.999 cap. 37I208 art. 30;

            iii.    l’art.125,  comma  11,  del  D.Lgs.  163/2006  concede  la  facoltà  al  Responsabile  del 
Procedimento di assegnare direttamente lavori in economia, tramite cottimo fiduciario, al di sotto 
dell’importo di € 40.000,00 per lavori di manutenzione straordinaria ;

                 iv.                    il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento, ai sensi dell’art.10 del 
D.Lgs. 163/2006, è stato individuato nella persona dell’Ing. Francesco Grecchi.

 a)        sulla base del predetto progetto esecutivo, il Rup ha acquisto tre  preventivi da Imprese di 
fiducia che hanno offerto un ribasso sull’importo precedentemente indicato dagli atti tecnici:  

 1.      F.LLI CALISTI SNC                 Ribasso  25,00% 



2.      EDIL PRONTO SRL                 Ribasso  18,13%  

3.      AMBRA SRL                            Ribasso  21,571%

     b)        l’offerta dell’Impresa F.LLI CALISTI SNC   di Calisti Secondino  & C.   con sede legale 
in  Via  Alboino  n.  12  Pavia  P.I  001884450185  così  formulata  è  da  ritenersi  congrua  e 
conveniente per l'amministrazione comunale;

c)        L’Impresa     F.LLI CALISTI SNC , si è dichiarata immediatamente disponibile ad effettuare 
gli  interventi  richiesti  e  preventivati,  secondo  le  indicazioni  della  Direzione  Lavori,  al 
perfezionamento dell’atto di affidamento ;

il presente atto è  soggetto  all’obbligo di  pubblicazione ai sensi del D.lgs.vo 33/2013;

 Visti:

 il D.Lgs 163/2006 “ Codice dei contratti pubblici relativi a lavori , servizi e forniture “

il Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi approvato con Deliberazione 

del consiglio comunale n. 29 del 4 luglio 2013.

 Preso atto dell’attestazione della regolarità e della correttezza dell’istruttoria nonché della coerenza 
fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente istruttore redigente.

 Visto il D.leg.vo n.267/00 e richiamati gli artt. 107 e 109

 Richiamato lo Statuto del Comune di Pavia

Visto il vigente Regolamento di Contabilità

Richiamato il  Decreto  del  Segretario  Generale  del  17/12/2015 P.G.n.  85105 di  sostituzione del 
Dirigente del Settore LL.PP. con i Dirigenti indicati nel Decreto stesso ;

DETERMINA

1.    di  approvare  tutto  quanto  citato  in  premessa,  ovvero  la  necessità  di  eseguire  i  lavori  di 
manutenzione straordinaria:  RIQUALIFICAZIONE DEI RESTI DELLA TORRE CIVICA 
DI PAVIA [COD. INT. 54/2015-15]” CIG Z5917C3E60 CUP G12C15000090004;

2.    di assegnare in via definitiva, secondo le indicazioni del RUP dell’intervento in affidamento 
diretto per le motivazioni indicate in premessa,  ai  sensi dell’art.  125, comma 11, del D.Lgs. 
163/2006, l'intervento di che trattasi, mediante cottimo fiduciario, alla Impresa F.LLI CALISTI 
SNC di Calisti Secondino & C. con sede legale in Via Alboino n. 12 Pavia P.I 001884450185 per 
l’importo complessivo di € 19.263,75 (IVA 10% inclusa) di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza 
IVA esclusa. 

3.    di  dare  atto  che  la  spesa  è  stata  finanziata,  con  i  fondi  di  cui  al  Conto 
finanziario:U.2.02.01.09.999 cap. 37I208 art. 30 ;

4.    di  considerare  concluso,  mediante  scrittura  privata  non  autenticata,  il  contratto  con 
l’approvazione  della presente  determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  dell’intervento,  in 
analogia  alla  disciplina  di  cui  all’art.  14  del  Regolamento  Comunale  per  l’Acquisizione  in 
Economia di  beni e servizi, trattandosi di Cottimo fiduciario. 

5.    di dare atto che al presente intervento è stato assegnato il cod. SMART CIG. Z5917C3E60

 



Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


